tucu-

ticola, seu petechiales, aut  
punctiles, aut  
violaceæ, vivida, quales  
vidæ, quales  
copantes  
chica si  
ciunt.  
minores p  
nuntur.  
& ad suppur  
Febris p  
torum, quos

**D**istinctio febris  
Cum  
cedunt peti ea  
lenæ, ut genus d  
suo populi  
plerumque ne  
pulares mor  
rum plurim  
idem genu  
que habet  
os, cum ide  
regione cor  
plerumque  
vel petis.  
VIC  
à naturali  
è terra im  
dunt morbi  
chiales, vari  
morbilli mor  
catonenti, &  
unde formæ  
iâpiti, petu

ticulæ, siue petechiæ, vel lenticulæ, aut purpuratæ sunt maculæ lenticulis puncturis, aut moribus pulicum similes frequenter purpurei coloris; sed & violaceæ, virides, lividæ, nigræ, aliquando majores instar vibicum, & lividæ, quales vibices, aliquando amplissimæ, & integras partes corporis occupantes, ut brachia, crura, dorsum, atque rubescunt; cum autem petechiæ sint simplices maculæ, nihil à cute eminent; sed ipsam solum inficiunt. At variolæ sunt pustulæ, quæ ad suppurationem veniunt, morbilli minores pustulæ, & quasi asperitates cutis, quæ sine suppuratione excutuntur. Exanthemata pariter erumpunt, pustulæ nempe, quæ eminent, & ad suppurationem veniunt. Febris, in qua peticulæ, petechialis dici solet.

Febris petechialis.

Febris pestilens, cum nempe febris maligna privata fit popularis, eorum, quos invadit, plerosque necans, & contagiosa.

Succedentia.

## Pestilens.

**D**ifferunt pestis & febris pestilens; neque enim semper pestis cum febre, sed dantur pestes sine febre, ut apud rei medicæ Scriptores. Cum autem pestis est cum febre, antecedunt, conjunguntur, & succedunt pesti eadem, ac febre, ut patet. Differt autem pestis à febre pestilente, ut genus à specie, cum enim pestis in genere sit morbus communis, seu popularis plerosque necans, & contagiosus, quoties febris popularis est plerosque necans & contagiosa, pestilens dicitur. Ubi notandum, populares morbos esse vel 1. *sporadicos*; cum nempe diversa genera morborum plurimos eodem tempore, ac regione corripunt; vel 2. *endemios*, cum idem genus morbi plurimos eodem tempore, ac regione corripit, ortumque habet ab eadem regione, cui est familiaris, ac naturalis: vel 3. *epidemios*, cum idem genus morbi aliunde translatus plurimos eodem tempore, ac regione corripit, & nullum ex his popularibus esse pestilentem, nisi necet plerosque, & sit contagiosus, & Græcis dicitur 4. *limodes*, qui pestilens est, vel pestis.

1. σποραδικός.

2. ἐνδημιος.

3. ἐπιδημιος.

4. λοιμώδης.

Vicius parvus, aër corruptus vel loci vitio, ventis, vel tempestatibus à naturali ordine devius, contagium aliunde adfectum, halitus venenati è terræ imis per terræ motus, fodinas &c. Mox autem invasuram antecedunt morbi epidemici, qui cujuscunque generis esse possunt, febres petechiales, variolæ, morbilli, dysentericæ, pleuritides &c. epidemica; variolæ, morbilli non solum infantes; sed & adultos corripientes, anthraces, seu carbunculi, & bubones frequentius erumpentes, summa caritas rerum, unde fames naturalis, ex qua pestis, juxta dictum Græcum ὁ λοιμὸς μετὰ λοιμὸν, pestis post famem,

Antecedentia.

Subi-

Conjuncta.

Subitaneus virtutis lapsus, summaque virium debilitas: animalis verò facultas in peste ad usque finem vitæ integra persistere dicitur, sicut & naturalis aliquando non adeò insigniter labefactatur, in multos invasio, & plerorumque mors, per contagium communicatio, quod fit vel per verum contactum peste affecti corporis, vel per quid ab eodem non attrectato in distans expirans, quod est à peste inseparabile. Cum exposito subitaneo virium lapsu palpitatio cordis, lipothymia, syncope, summa angustia, ob quam quiescere nequit æger, sed corpus volutat, mutatque situm; virium verò lapsus fit sine ulla manifesta causa, & evacuatione insigni, vigiliis, doloribus &c. pulsus parvus, languidus, frequens, inæqualis, calor ardens quandoque tam interiùs, quàm exteriùs, plerumque ingens æstus interiùs, exteriùs mitis calor, ita ut nares, summæ manus, ac pedes aut non caleant, aut minimè caleant; cum interim per æstum interiorem vestimenta, operimenta, & lintea ferre non possint. Exanthemata rubra, pallida, nigra, livida, aliorumque colorum, bubones, & carbunculi, quæ singula ab exanthematis ad carbunculos usque seorsim spectata non erunt argumenta pestis, nisi cum aderunt antecedentia, & conjuncta reliqua cum peste; neque enim omnis carbunculus, &c. est pestilens; sed solum qui conjungitur, ac pendet à causis pestis. Cum vero Animalis facultas etiam afficitur, fit delirium frequens, memoriæ lapsus, perpetuæ vigiliæ, vel veteris, & sopor, oculi lumen refugientes, aurium tinnitus, surditas, tremores, convulsiones, lingua inepta sermoni, quasi balbutiens, nec nisi magno conatu se movens, aliquando inappetentia, nausea, vomitus. Urina nunc tenuis, & summè cruda, nunc turbata, & jumentorum similis, frequentiùs colore livido, & plumbeo, non rarò fœtida, interdum sanorum similis, sudor aliquando copiosus, nonnunquam fœtidus, intempestivus, acer, frigidus, stillicidium sanguinis è naribus. Alvi dejectio prava, fœtida, malè colorata, & sæpissime exigua, quædam glutinosa, alba, crocea, viridis, plerumque fœtida, non aquosa, sed corpulenta. Linguae ariditas, & asperitas insignis, oculi vivido colore, & splendore destituti fluentium, ac mœrentium similes, fœtidus spiritus, universum corpus malè olens, sensus putridi saporis in bono cibo, ac potu, cardialgia, singultus. Variæ fœditates, & ulcera per cutem, quorum alia ignem sacrum, inflammationem, serpigines, impetigines, lepram, scabiem alia referunt, durat 24. horis, triduo, quadriduo, quinque, septem, novem diebus, ultra quartum decimum etiam producitur.

Succedentia.

Mors plerumque, postquam eruperunt per cutem maculæ diversi coloris, quales etiam apparent in iis, qui insigni & vehementiore aliquo veneno sublati sunt.

Febres

## Febres symptomaticæ, vel secundariæ.

**A**Tque expositæ sunt hætenus periodicæ febres continuæ primariæ, quæ scilicet nulli morbo necessariò superveniunt, sed ex se ipsis accidunt, & morbus sunt. Dantur aliæ continuæ, quæ symptomaticæ, vel accidentes, nempe pendentes ab alio morbo, à quo ex necessitate proveniunt, ut in phrænitide, pleuritide, &c. & febris pendens à vera inflammatione, à puro sanguine phlegmonodes, ab erysipelate erysipelatodes, ab inflammatione jecoris typhodes, atque ita de cæteris nuncupatur. Hujus classis est lypiria, in qua interiora omnia quasi uruntur, exteriora frigent, febris ardens, ac vehemens ab inflammatione magna, & vehemente alicujus profundi visceris cum pulsu parvo, inæquali, & celeri. Hùc pertinet febris lenta à latente obstruione, vel putredine, seu corruptione alicujus visceris, febris mitissima sine ullis accidentibus, ita, ut æger vix se laborare judicet, mali tamen notæ in urina, & pulsu; vires ægri collabuntur, ut vix progredi præ imbecillitate possit, nihil ex alimento reficitur, sed sensim contabescit, & absûmitur, in longum protrahitur ad 40. diem, & ulterius. Lentæ similis febris est in cachecticis, & virginibus chlorosi laborantibus, in quibus febris alba.

Symptomatica pariter est febris ex lacte corrupto intra ventriculum in pueris, & infantibus; similis à sanguine extra vasa derivato & putrescente; similis ex vermibus, sed conjuncta cum mille aliis, delirio, læsa imaginatione, memoria, motibus convulsivis, animi deliquiis, turbatione visus & auditus, vigiliis, stridore dentium, contritione labiorum, gemitu, clamore præter occasionem, perfrictione narium, ejusdem loci impatientia, corporis hinc inde pacata, aut cum impetu variatione, ira, inconstantia, pulsu parvo, obscuro, debili, inæquali, deficiente, modò inappetentia, modò fame canina, & hæc cum insigni corporis emaciatione, vomitu, nausea, siti maxima, alvi fecibus aliquando duris, ac siccis, sæpius alvo soluta, urinis spumosis, albis, interdum obscuris, fere semper perturbatis, sudoribus foetidis, ac frigidis, saliva plurima ex ore, labiis nocte humentibus, die siccis, fetido halitu, qualis ex aceto, vel fermento, colore pallido, extremorum frigiditate, tumore ventris, punctationibus, doloribus colicis, oscitatione, pruritu, & frictione narium, morsu ventriculi, tussibus siccis, exiguis, dormitatione. Similis ex cruditate infantum ob defectum dentium plura, atque integra devorantium, & voracitatem; & hæc cum hypochondriorum tumore, atque inflatione conjuncta est.

Plures ex his, quas symptomaticas appellavimus, præcipuè quæ Comitæ, cum

Ff

cum

Febres

cum inflammationibus conjunctæ sunt, possunt esse comitatæ; tales scilicet, ut vel ipsæ simul cum inflammatione generentur, vel ipsæ sint, quæ necessario inflammationem generent; quia tamen ad rem medicam perinde est, de iis fusius non hic agetur speciatim per singulas excurrendo; sed solum comitatarum unicam exponemus, quæ cum naturaliter invadat fere omnes, antequam pueritiam, vel adolescentiam excedamus, momenti est maximi, ut per illam in vitæ discrimen adductis opem medicam ferre valeamus. Est autem hujusmodi febris, quæ variolas, ac morbillos naturales præit, de qua proinde mox; sed prius adnotabis, non ita plane constare, cur Medici communiter symptomaticas omnes continuas asserant; si enim causa febrem symptomaticam producens ejus sit conditionis, ut febrem ad finem integrum pervenire permittat, dabuntur etiam symptomaticæ intermittentes, nec video, quid sit, quod, id fieri posse, prohibeat.

### Febris Variolarum & morbillorum in pueris.

Antecedentia  
Variolas, & mor-  
billos.

**D**olor capitis pulsatorius in fronte, ac temporibus, somnolentia gravis, terrores in somno, deliria, interdum tremores, & convulsiones, sternutatio, pandiculatio frequens, rauco, tussis, spirandi difficultas, calor, rubor, & punctio sensus in toto corpore, dolor dorsi, magna anxietas, & inquietudo, lacrymæ involuntariæ, oculorum splendor, & pruritus, tumor faciei cum rubore, febris synochus cum his omnibus symptomatis ab initio vehementibus, ut morbus statim vigorem attigisse videatur. Mox

Conjuncta.

Erumpunt pustulæ vel majores varis similes, quæ ad suppurationem pervenire solent, & variolæ dicuntur, vel pustulæ perexiguæ, & veluti cutis asperitates cum intensa rubedine, qualis erysipelatum, & dicuntur morbilli, & proveniunt in toto corpore; sed præcipuè facie, manibus, ac pedibus: morbilli intra 5. vel 7. dies sine suppuratione discutuntur. Veræ variolæ cum rubore, & inflammatione proveniunt; aliud autem genus, quod *Ravaglione*, vel *Vaiolsalvatico* nobis dicitur, est pustularum genus variolis simile in magnitudine, & figura; sed sunt quasi vesiculæ albæ seroso humore plenæ, quæ intra triduum disrumpuntur, & siccantur, nullius sunt periculi, & plerumque sine febre erumpunt. Variolæ, & morbilli sunt rubicundæ, albæ, subflavæ, violacæ, lividæ, nigrae, citius, tardiùs erumpentes, citius, tardiùs exarentes, exteriores solum partes corporis, vel etiam interiores & viscera occupantes, ac denique vel depurativæ ex doctrina Avicennæ, in quibus partes solum excrementitiæ sanguinis putre-

putrefacti, & a  
seu corruptiva  
boi omnis.  
Variol  
tis, solam  
vel multam  
libera, &  
erumpent  
nidibus, liv  
benibus, ve  
am ab erup  
alvi fecibus,  
sanguine con  
corporis par  
rum anxiet  
aut dysenter

Antece  
dent

S  
mac  
niam  
exensa.  
C  
corpori  
calida,  
tus cal  
nimia  
pimulolo  
humores s  
tas, aut ex  
In ip  
nem qu  
malus, aut

putrescunt, & ad cutem quasi per crifim expelluntur, vel non depurativæ, seu corruptivæ, in quibus bonus etiam fanguis putrefcit: hæc mali, illæ boni ominis.

Variolis rubris, albis, mollibus, distinctis, paucis, rotundis, fastigia-  
tis, solam cutem, non autem interiora occupantibus cum levi febre cessante, Succedentia.  
vel multum imminuta post earum eruptionem, remissis symptomatis, voce libera, & respiratione facili conjunctis salus. Contra verò variolis tardè erumpentibus, multis, magnis duplicibus, & continuis, depressis, duris, viridibus, lividis, nigris melioris caloris, sed nigram maculam in medio habentibus, vel permixtas maculas purpuratas, easque lividas, aut nigras, statim ab eruptione evanescentibus, & statim tumore corporis subsidente cum alvi fecibus, & urinis lividis, aut nigris, vel utrisque sanguineis, vel ex puro sanguine constantibus cum hæmorrhagia per nares, gingivas, aliasque corporis partes cum ingenti febre, nec minuta post eruptionem variolarum anxietate, & inquietudine, difficultate spirandi, siti magna, alivi fluxu, aut dysenteria conjunctis summum periculum, aut mors.

## Antecedentia, Conjuncta, & Succedentia febribus intermittentibus periodicis.

### Tertiana intermittens.

**S**I tertianæ intermittentis circuitus horas 12. non excedit, dicitur tertiana intermittens legitima, pura, exquisita: si horas 12. excedit, tertiana simpliciter, vel notha: si ultra 24. horas protrahitur, tertiana extensa. Antecedentia.

Quæcunque bilem excrementitiam generare possunt, intemperies corporibus, præcipuè jecoris, ventriculique calida, & sicca, juvenus, æstas, calida, & squalida aëris constitutio, vigiliæ, curæ, ira, inedia, cibi, & potus calidi, medicamentorum celefacientium nimius usus, labor, exercitia nimia. Et hæc quidem tertianam puram. Quod si hæc fiant ab homine pituitoso, vel melancholico, ut misceantur dictæ conditiones cum causis humoribus siccis, aut frigidis producentibus, antecedunt illa tertianas nothas, aut extensas.

In ipso statim insultu vehemens rigor totum corpus concutiens, Conjuncta.  
nem quasi pungens; sed potest & remissior dari, eoque cessante calor multus, acer, & mordax, in vigore quaquaversum extensus, & ad contactum

diuturniorem remitti videtur, & manu superari, nudatio corporis, spirandi difficultas, magna multaque respiratio, sitis, oris amaritudo, appetitus dejectio, frigida rei cupido, vigilia, deliria, sæpè capitis dolor, & præcipuè circa statum; pulsus in paroxysmo parvus, debilis, tardus, rarus, ipso in crescente pulsus vehemens, velox, frequens, æqualis, inquit, quoad reliqua; sed inæqualis inæqualitate febrium propria, quæ est, ut dilatatio sit constrictione velocior (& rursus alia est, in qua constrictione dicitur velocior dilatatione; sed utraque est tam ficta, ut nihil sit fictum magis, & excogitata ad explicandum expulsionem fuliginum, & attractionem aëris refrigerantis in febribus; fictam autem esse, ex doctrina pulsuum facillè patet.) In statu si bibatur, vapor plurimus ex cute, bilis vomitus, sed hic sæpius in rigore, ventris depositio, & mictus biliosus, sudor etiam vaporosus, & calidus per totum corpus æqualiter, pulsus velox, magnus, vehemens, urina subruissa, vel subflava, consistentia mediocri, & paulo post vel nebula alba, vel enæorema, & febris tum ultra quartum paroxysmum non extenditur; si autem urina sit rubicundior, & neque nebula primo circuitu appareat, neque sublime aliquid, seu suspensio ad septimum usque circuitum extenditur; quæ autem febris cum expositis omnibus conjuncta est, & primo die subsidentiam in urina levem, & æqualem habuerit, ea exquisita est, & ultra tertium paroxysmum non protrahitur. Desinit etiam, si ulcera, aut pustulæ in labiis, aut naribus erumpant, sicut etiam per alvi fluxum.

Succedentia.

*Quæcunq; febres, inquit Hippocrates, non intermittentes tertio die fortiores sunt, magis periculosa sunt; quocunq; autem modo intermiserint, periculum abesse, significant; hoc tamen non est universaliter verum, ut patet ex demonstrantibus. Tertianæ nothæ.*

### Quotidiana intermittens.

Antecedentia.

**Q**uæcunque pituitam generare possunt, debilis calor viscerum, frigida, & humida alimentorum natura, eorumque copia, habitus corporis obesior, & albicans, venæ, & arteriæ angustæ, ætas senilis, sexus muliebris, vita otiosa, victus plenior, anni tempus, aër, cælum, locus, frigida, & humida, somnus longus præsertim à cibo, usus medicamentorum præsertim refrigerantium, mens, & sensus hebetiores, somnus profundus, insomniæ de aquis, nive, submersione; pulsus tardus, parvus, mollis: urina alba, vel pallida, nunc tenuis, nunc crassa cum multo sedimento.

Conjuncta.

Invadit tempore præcipue nocturno, nec subito, sed sensim cum extremorum saltem refrigeratione, aut horrore, nec rigor est, ut in tertiana; sed levis horror, hinc calor tardè, & difficulter crescens, & cum magna

in-

inæqualitate, ita, ut modò calor, modò frigus sentiatur, non est acer, sed halituosus, qualis vapor ex accensis lignis viridibus, & inæqualiter manum ferit, quasi per cribrum trajiceretur. Diutius permanente manu ad contactum calor mordax aliquantum, & acris apparet, hinc per corpus totum diffunditur, quod non valdè afficit, unde æger nec se nudat, nec tegumenta abjicit, nec multum, aut frequenter respirat, nec potum appetit; lingua non arida, sed humida, neque sitis. In insultu præcordia intumescunt, inflantur, ac distenduntur; calor ægri pallidus etiam in statu febris; facies sublivida, & subtumida; corporis gravitas, & maxima in somnum propensio præcipue in paroxysmo, in quo non rarò lipothymia ab ore ventriculi, qui affici dicitur. Urinæ primis diebus albæ, tenues, crudæ, & in principio morbi aliquando quid sedimento simile in fundo matulæ; sed revera non sedimentum à coctione, verùm potio crudi, & pravique proinde humoris; procedente verò morbo crassiores, turbidæ, quin etiam aliquando rubræ: alvi dejectiones crudæ, & pituitosæ. Primis diebus nullus sudor, procedente morbo aliquid sudoris in declinatione paroxysmi. Pulsus minimus, rarus, circa augmentum velocior, & inæqualis, tardissimus februm omnium; tertianæ enim maximus, frequentissimus, velocissimus, quartanæ inter hæc. Paroxysmus ad octodecim horas extenditur, quandoque & 24. unde fit continuæ similis. Longa est, & rarò contingit, duratque dies 40. menses tres, quatuor; imò etiam ulterius progreditur.

Cachexia, hydrops, carum, lethargus, similesque gravissimi morbi. Succedentia.

### Quartana intermittens.

**Q**uæcunque atrum, ac melancholicum humorem generant, ætas supra 40. annum, Autumnus, corpus frigidum, & siccum; lien tumidus, obstructus, & imbecillis; crassorum ciborum usus, ut Antecedentia. carnes bubulæ, cervinæ, aprugnæ, sale conditæ, & fumo duratæ, pisces ex limosis aquis, olera, & ligumina, panis non fermentatus, vinum crassum, ac feculentum, & similis cerevisia, acetum, undè Hippocrates acetum melancholicis noxium asserit; curæ, tristitia, studia, graves occupationes, suppressæ purgationes, & præcipue per hæmorrhoides; faciei, totiusque corporis color fuscus, & nigricans, interdum æqualis, & per totum corpus, interdum maculis saltem quibusdam conspicuus; habitus corporis siccus, & macilentus, adpectus tristior, amor solitudinis, somnus turbulentus, insomnia de rebus nigris, fumis, morte, cadaveribus, sepulchris, & similibus tristibus, urina, si nihil melancholiæ simul excernitur, est tenuis, alba; si melancholia simul excernitur, crassa, livida, & nigra.

Conjuncta.

Insultus cum oscitatione, pandiculatione, molesta quadam totius corporis inæqualitate, quam rigor sequitur initio parvus, vel ejus loco sola refrigeratio, & horror; progressu verò temporis sensim fit major, donec fiat vehementissimus cum stridore dentium, ac talis, qualis iis, qui hyeme rigent præ frigore, sensumque exhibent non rei pungentis; sed gravantis, & quasi contundentis, & confrigentis ossa, qui dolores ἐσκέπωι. Græcis, hinc calor paulatim succenditur non adurens, & æstuosus, ut in tertianis; sed submissus. Declinatio est cum perfecta, & longa apyrexia, pulsus toto febris progressu rarus, tardus, parvus, & in principio valdè rarus supra omnes febres, & hæc raritas etiam in augmento, & statu servatur comparatione facta ad frequentiam in augmento, & statu aliarum febrium. Primis diebus nullus sudor, succedentibus copiosissimus. Urina principio alba, tenuis, aquosa; morbo procedente colorior, mutaturque sæpè color, & contenta ejus. Sitis media inter sitim quotidianæ, & tertianæ, minor, quam in tertiana: major, quàm in quotidiana. Lien ut plurimum afficitur. Duratio paroxysmorum similis tertianæ, nonnunquam etiam longior.

Succedentia.

Dysenteria brevior, eaque salutaris, ait enim Hippocrates: *Lienosis difficultas intestinorum superveniens, bonum; & idem: Qui lienosi difficultate intestinorum corripuntur, iis longam supervenientem dysenteriam aqua inter cutem, aut levitas intestinorum excipit, & moriuntur.* Hydrops, aut Scorbutus, si conjuncta sit cum alicujus visceris nobilioris affectione, ut jecoris, ventriculi, lienis; Senibus plusquam sexagenariis plerumque fatalis: lethalis etiam, cum in continuam mutatur. Similiter fatalis hæmorrhagia narium, cachexia.

### Febris semitertiana.

1. Φεικώδης.  
2. ημιτρι-  
ταΐος.

**F**ebri semitertiana 1. *Phricodis*, seu febris horrida etiam dicta, & 2. *Imitritæos*, propriè sumpta est febris composita ex tertiana intermittente, & quotidiana continua, unde nunquam ad finem integrum pervenit, & in hac febre illud notatu dignum est, quod toto ejus decursu rigores, & horrores pluries, & sæpe redeunt; præcipuè tamen in accessione tertianæ, unde differt à rigore ab abscessibus præcipuè internis proveniente; hic enim sæpius in die repetit nullo servato ordine ad accessionem, atque insuper, plerumque cum sudatiuncula, qua caret rigor semitertianæ. Est maximè lethalis, & afficit os ventriculi, nervosque partes; veternum, cataphoras, vigilias cum delirio, diaphoreses cum syncope inducit, linguam maximè siccat, & animi deliquium parit, vehementer, quæ in profundo sunt, commovens, & omnino serum habet typum, ut ait Galeus libro de typis.

Ante-

## Antecedentia, Conjuncta, & Succedentia febribus erraticis.

**V**itiosus diversorum succorum apparatus ob varia in victus ratione Antecedentia  
errata, diversorum ciborum ingestionem, quorum alii concoctu  
faciles, alii difficiles, alii in bilem, alii in pituitam &c. mutabi-  
les; inæqualis, & inconstans tempestatum ordo, vel inconstantia, & di-  
versitas caloris, frigoris, humiditatis, aut siccitatis singulis quibuscunque  
diebus; febres aliæ non penitus resolutæ.

Vagi, & inordinati insultus sine ulla certa forma, ideave febris nullo Conjuncta  
servato tempore, aut ordine invasionis; primis quandoque accessionibus,  
rigor, quem calor excipit, & sudor sequitur, secundis nullus rigor, sed le-  
vis horror; calor, & decessio, vel finis integer sine ullo sudore; nunc sola  
pandiculatione invadunt cum calore longissimo, & sudore multo desi-  
nunt; aliquando cum vomitibus, & siti, aliquando sine his, nunc semel  
intra hebdomadam impetunt, nunc bis, aut ter, nullo certò dierum nu-  
mero, ac tempore, sed quandoque per quinque, aut sex dies relinquunt  
corpus integrum, quandoque per duos, aut tres recurrunt, quandoque bis  
in die.

In quartanas commutari solent.

Succedentia

## CONJUNCTA

Cum febribus in genere, seu, ut ap-  
pellant, symptomata febrium communia.

**D**olor capitis, vigiliæ cum dolore, aut sine dolore, somnus pro-  
fundus in aliquibus febribus, præcipuè quotidianis, semitertianis,  
& malignis. Deliria, phrenitis; convulsiones epilepticæ præci-  
puè in febribus malignis, & pestilentibus; hæmorrhagia narium; tussis;  
lingua arida, nigra, aspera, inflammata, nonnunquam lento quodam hu-  
more obducta, aliquando quasi fixa, quæ quandoque accidunt universo  
æstophago ad usque os ventriculi. Sitis, & hæc aliquando cum magno  
æstu circa ventriculum, aliquando cum quadam velut ignea expiratione  
è pulmonibus, & magno pectoris ardore; singultus, cardialgia, nausea,  
vomitus, alvi fluxus, sudores symptomati, lipothymia, & syncope præ-  
cipuè in malignis, dolor lumborum, inquietudo, inappetentia omnibus  
propè febribus communis.

Horum

Horum autem plurima etsi suis locis in singulis febribus enumerata sunt: quia tamen sunt incerta, & huic, aut illi febrī possunt accidere, & fieri potest, ut accidant, vel modo plura, modo pauciora eidem febrī contingant, prout illa acrior, aut mitior est, hic simul omnia recensere volumus, ut intelligatur, hæc non esse necessariò conjuncta cum hac, aut illa febre, hoc, illove ejusdem febris tempore, sed posse sine his, vel eorum plurimis febres dari, posse febrem dari cum iis omnibus, aut plerisque conjunctam, quod abundè patèbit ex propositionibus, quibus conabimur investigare, quid sit febris, & ad has jam deveniendum est.

## QUID SIT FEBRIS.

### Propositio I.

Nulla febris sine vitio sanguinis.

**N**omine sanguinis hic intelligi volumus, quicquid naturaliter fluit per arterias, & venas, Galenum, & artis medicæ peritos imitati, qui passim sanguinem nuncupant hunc ipsum humorem fluentem per arterias, & venas, licet fluens illud non sit purus sanguis, sed compositum ex vero sanguine, & aliis humoribus. Quoniam igitur eæ sunt conditiones pulsus naturalis, ut unusquisque appulsus sanguinis ad arterias sit certi cujusdam impetus, per certum spacium temporis urgeat extrorsum arterias, & apprimentem digitum, inter utrumque appulsam excurrat certum aliquod tempus, & quæ sunt hujusmodi notissima, atque interim naturaliter se habeant reliqua omnia, quæ sano animali conveniunt; ubi igitur hæc non contingat, vitiatu erit necessariò sanguis, cujus naturaliter in arteriis se habentis est necessaria proprietas pulsus similiter naturalis; sed nulla est febris, in qua pulsus non aberret à naturali ordine, in qua nempe non desint aliquot, vel omnes earum conditionum, quæ ad pulsum naturalem requiruntur; nulla igitur febris sine vitio sanguinis, ut proposuimus.

Quoniam itaque febris omnis conjungitur cum vitio pulsus, & vitium pulsus cum vitio sanguinis, inquiremus jam oportet, quotuplex sit vitandi sanguinem ratio, & an earum singulæ pulsus etiam vitare possint; si etenim invenerimus, aliquot, vel omnes vitandi sanguinem modos conjunctos esse necessariò cum vitio pulsus, atque insuper cum omnibus iis reliquis, & multiplicibus affectionibus, quibus febres singulæ præ-

ditæ

ditæ sunt, necessariò erit asserendum, hanc, vel illam febrem esse hoc, vel illud vitium sanguinis ab hac, vel illa causa productum, atque inde singulis iis vitiis, hoc est singulis febribus in unum commune quiddam quasi collectis, quid sit febris in genere statuemus. Ad hæc igitur ostendenda statim faciendus est gradus.

## Propositio II.

Vitari sanguis non potest, nisi vitietur motus, quantitas, aut qualitas ejus: nulla est alia vitandi sanguinem ratio, & cum iis singulis vitium pulsus.

**C**onstans opinio est, vitari quidquam non posse intimè, & ad usque substantialem, ut appellant, formam, nisi ad ipsam fiat quasi gradus per qualitates, quæ sint veluti quidam aditus ad ipsum esse rerum, per quos vitium necessariò duci debeat, antequam ad formam perveniat: quinimò, si Aristotelem audiamus, hæc ipsa mutatio qualitatum est mutatio formæ, formæ, inquam, ejus tam decantatæ substantialis, cum sive in elementis, sive in compositis hanc nihil aliud esse ille asserat, quam in illis quidem qualitates primas; in his verò earundem attemperacionem quandam. Cum autem hæc eadem ante Aristotelem asseruerit Democritus, licet verbis non iisdem, alterutrius horum, aut utriusque opinioni insistamus in re præsentis perindè erit, adeoque tanquam ratum ex doctrina horum Doctissimorum Hominum supponemus, sanguinem vitari debere, si vitientur qualitates, cum sanguis sit unum ex compositis, sive vitium hoc solis qualitibus communicari supponatur, sive altiùs progredi ad usque illud abditum, atque intimum, quod ipsum esse sanguinis constituit. Atque hic obiter notatum volo, frustra desideraturum aliquem, ut partitioni modorum in propositione expositæ, quibus sanguis vitari posse asseritur, addatur vitium, à forma, vel à tota substantia, cum hæc nihil à qualitibus differat. Quia verò ad hoc, ut animal possit exercere operationes suas ope sanguinis, non sufficit, hunc ipsum sanguinem esse quidem ex elementis, ac certa ratione compactum; sed insuper requiritur, ut sit tantæ quantitatis, tantæ nempe molis, aut copię, ut ex ipsa derivari possit quicquid fluere debet per ductus quoslibet animalis, ut bene se habeat, & quicquid in ipsius reparationem exigitur. Hinc fit, ut quoties quantitas sanguinis cæteroquin in qualitibus nihil vitiati ita immutabi-

A vitio motu  
sanguinis vitium  
pulsus.

Ab aucta quan-  
titate sanguinis  
vitium pulsus.

tur, ut animal malè habeat, sanguis vitiatum dici debeat, non quidem quatenus tale compositum; sed quatenus non est quantitatis necessariæ ad animalis conservationem, in ejus gratiam est ejusmodi liquidum à natura unicè constitutum. Simili ratiocinio patebit, vitiatum dici debere sanguinem, licet sit suæ quantitatis, & qualitatis, quoties non fluit ad notas leges sui circularis motus (hunc enim intelligimus, cum motum sanguinis absolute pronunciamus) à corde per arterias, & reliquos ductus rursus in cor; est enim & hic circuitus sanguini necessarius, ut vivat animal, & quicquid cum vita conjunctum est, agere possit. Quoniam verò nullæ ultra qualitatem sanguinis dantur ejus affectiones aliæ, præter hanc quantitatem, & motum, patet vitari non posse sanguinem, nisi vitietur motus, quantitas, aut qualitas ejus, nec ullum esse alium vitandi sanguinis modum, quæ primo loco proponebantur. Superest igitur, ostendamus quancunque ex his omnibus vitietur sanguis, sive scilicet in motu, sive in quantitate, sive in qualitate, semper necessariò vitandum esse pulsus, quod quidem in vitio motu debere contingere facile demonstratum est. Quoniam enim celeritas, & tarditas pulsus est ipsa velocitas, atque segnities sanguinis, & validitas, atque debilitas ejus est ipsa diversitas impetus, quæ idem sanguis arterias extrorsum urget; & raritas, atque frequentia pulsus est ipsa diversitas intervallorum temporis, quibus sanguis à corde alternè truditur in arterias; hæc autem, & alia hujusmodi ordinatè, aut inordinatè contingere in pulsus, non aliunde fit, quàm quia sanguis ordinatè pariter, aut inordinatè per arterias agitur; necessariò igitur à vitio motu sanguinis vitium pulsus. Aliquantò difficilioris, & fustioris operæ est demonstrare, vitandum pulsus vitiatam quantitatem, aut qualitatem sanguinis; utrumque tamen fiet æquè evidens. Cum igitur vitari possit quantitas sanguinis, vel quia fiat naturali major, vel naturali minor; supponatur primo naturali major permanente interim sanguine quoad cetera in naturali statu. Quoniam sanguinis quantitas supponitur naturali major; erunt igitur arteriæ magis, quàm in naturali statu plenæ, unde pulsus naturali plenior. Quoniam insuper cum hac majori quantitate sanguinis supponitur ejus quoad reliqua perseveratio in naturali statu; igitur in majori quantitate naturalis sanguinis continebitur major copia materiæ liquoris nervorum generando destinatæ, adeòque hujus ipsius liquidi quantitas generabitur, & per nervos fluere naturali major. Hujus autem liquoris quantitas naturali major per nervos fluens facit, ut villi contractiles, in quos influit, frequentius, & validius contrahantur; cor autem est glomer ex villis contractilibus; cum igitur in majori quantitate sanguinis fluat per nervos major copia liquidi, cor validius, atque frequentius con-

tra-

trahetur posita quantitate sanguinis majori, quam sit naturalis: à validiori autem, & frequentiori contractione cordis pulsus validior, atque frequentior; à majori igitur copia sanguinis pulsus validior, atque frequentior. Quin etiam major; cum enim cum his omnibus sit conjuncta plenitudo arteriarum, ab aucto illo impetu cordis major illa quantitas sanguinis cavitatem arteriarum magis implens, earundem arteriarum tunicas per majus spatium extrorsum trudet, seu pulsus fiet major. Sed hæc eadem adhuc duobus aliis de nominibus magis necessaria fiet; quoniam enim majori copia sanguinis arteriæ magis implentur, nec impleri magis possunt, nisi cedant majori quantitati sanguinis internam cavitatem occupare, atque ampliare nitentis; ipsarum igitur tuniciæ quaquaversum nitentur extrorsum, & prement magis, quicquid est ad ipsarum contactum positum; arteriis autem piæ matris positum est ad contactum cerebri corpus; posita igitur quantitate sanguinis majori, cerebrum comprimetur magis, adeoque in dato aliquo tempore major copia liquidi fluet per nervos, & derivabitur in villos contractiles, quam intra idem tempus in quantitate minori: quare frequentius, & validius cor contrahetur, unde pulsus validior, frequentior, atque major. Denique quoniam sanguinis quantitas major supponitur, cætera naturalis; igitur singulis restitutionibus auricularum, & sinuum cordis in eorum cavitates influet sanguis naturali copiosior, seu plures particulas sanguinis continens; sunt autem singulæ æquæ, & naturaliter calidæ; igitur in majore quantitate sanguinis influent in cavitates earum partium plures partes calidæ, quam in quantitate naturali, unde excitabitur in iisdem partibus sensus caloris naturali major, unde derivatio liquidi per nervos in eos musculos copiosioris, & contractio validior, atque frequentior, & pulsus similis. Hoc autem, quod de calore pronuntiavimus, non ad qualitatem pertinere, sed ad quantitatem, ex eo patet, quod sensum majoris caloris producit, non quia calor in eadem particula sanguinis sit factus intensior, sed quia servato eodem gradu caloris in singulis particulis sanguinis, hæc eadem particulae numerosiores fiunt. Quod si hæc vitia pulsus à majori quantitate sanguinis non sufficiant, ad quæ commentati sumus de intermissione pulsus; patet enim inde, & planè monstratum est, ab eadem hac quantitate sanguinis aucta provenire debere omne genus inæqualitatis in pulsu, intermissionem, mortem: quare ex iis omnibus patet, vitium pulsus necessario conjunctum esse cum aucta quantitate sanguinis. Sed & illud ulterius est animadvertendum, cum quantitas sanguinis ad certum usque gradum exerevit, pulsum ita mutari posse, ut servata plenitudine ex valido, atque frequenti fiat rarus, atque debilis; si enim adeo tumeant arteriæ, ut ce-

Ab eadem im-  
minuta.

Summa capita  
vitiatorum in qua-  
litate duo, à  
principio vitiato,  
vel ejus opera-  
tionibus prohi-  
bitis.

Principii vitiati  
species.

rebrum comprimant æquo magis, ita scilicet, ut canaliculos nervorum comprimant, & inde minorem eorum cavitatem reddant, nec è glandularum tubulis effluere totum liquidum sinant, similiterque arteriæ in villos contractiles abeuntes nimis urgendo extrorsum eorundem villorum sinulos ita premant, ut cavitatis minoris evadant, & difficilius intra eandem excidere permittant liquida villos contrahentia, hæc eadem rariùs, & in minori quantitate excident, unde contractiones villorum, & cordis rarò, & remisse succedent, seu pulsus debilis, atque rarus. Patet itaque undecunque propositionis veritas. E converso autem ratiocinando patet ex se, quæ vitia pulsus conjuncta sint cum quantitate sanguinis, quæ sit naturali minor, quare jam demonstratum est, cum vitiata quantitate sanguinis vitium pulsus conjunctum esse. Tertio jam loco videamus oportet, sitne conjunctum vitium pulsus cum vitio qualitatum sanguinis, & an cum vitio omnium, an aliquarum solum. Primò igitur manifestum est, vitiari qualitates posse dupliciter tantùm, vel scilicet vitiato principio, à quo ipsæ proveniunt, vel si hoc idem principium bene cæteròquin, ac naturaliter se habens prohibeatur, ne in actionem veniat, seu quod idem est, ne qualitates suas exercent, quod perinde se habet quoad operationes, quàm qualitatibus vel plane destitui, vel iisdem non naturaliter se habentibus instructum esse. Quoniam itaque principium operationum, seu qualitatum tam juxta Democritum, quàm Aristotelem, nihil aliud est, quàm certavis, & certus ordo cohesionis inter partes quodcunque compositum constituentes, qualibet igitur ratione vitiatur illa certa vis, & ille certus ordo, vitiabitur principium qualitatum, & proinde qualitates ipsæ. Vis qualibet determinati gradus non nisi dupliciter vitiari potest, si nempe fiat naturali major, vel minor, pariterque certus ordo cohesionis inter partes componentes solùm dupliciter vitiatur, vel ita scilicet, ut aliquæ solùm partium componentium à naturali suo contactu dimoveantur cæteris naturaliter persistentibus, vel ita ut à suo naturali contactu dimoveantur omnes. Quid ab his singulis in pulsum tradueatur ostendendum.

Et primò supponatur unio inter prima componentia sanguinis naturali major, nempe, prima componentia nitantur in naturalem contactum validiùs, & supponatur illud ipsum punctum temporis, quo unio particularum componentium sanguinem fit naturali major; igitur ante hoc ipsum primum punctum temporis benè se habebunt omnia, & nervi continebunt quantitatem liquidi naturalem, quæ suo naturali fluxu fluat, & cor naturali ordine contrahet, unde pulsus naturalis. Quoniam verò per modum sanguinis circularem continuè ab ipso secernitur aliquid par-  
tim

tim in perspirationem abiens, partim in sudorem, urinam, bilem, pituitam, salivam, & humores reliquos, quorum singuli cum toto sanguine cohærent determinato gradu cohæſionis, quæ superari non potest, nisi per motum sanguinis naturalem; aucta igitur ejus cohæſionis vi non poterit motus naturalis sanguinis separationes producere, sed requiretur motus naturali tardior; igitur aucta vi cohæſionis inter particulas sanguinis, humores sanguine non secernentur eo dato spatio temporis, quo cæteroquin servata naturali cohæſione secernerentur, unde vasa sanguinis infarciuntur magis, & arteriæ nitentur extrorsum validiùs ipso primo tempore cohæſionis auctæ, adeoque cum tum inveniunt nervos suo liquido plenos, influet hoc ipsum in villos cordis, & in majori quantitate, & frequentiùs, unde pulsus crebrior, atque validior, & propter copiam sanguinis etiam major, & plenior. Sed quia interim propter auctam cohæſionem nulla, aut naturali minor quantitas liquidi per nervos fluxuri generatur in glandulis cerebri post pulsationes paucas, fiet pulsus naturali debilior, rarior, & qui brevi deficere poterit penitus, nihil aut minima quantitate liquidi per nervos in villos cordis influente: vitiata igitur cohæſione componentium sanguinem, ita ut sit naturali major, vitium pulsus. Quoniam verò per impetum motus naturalis conjunctum cum vi cohæſionis inter particulas componentes sanguinem pariter naturali sanguis idem solvitur in humores suos, ita ut intra datum spatium temporis eorundem certa quantitas in canales suos derivetur; igitur posito eodem impetu sanguinis, sed vi minori cohæſionis particularum sanguinem componentium, hoc est resistentia, quæ superari debeat ab eodem illo impetu sanguinis, ad hoc ut humores secernantur, imminuta, major copia eorundem secernetur intra datum illud spatium temporis; hinc igitur fiet, ut major copia liquidi per nervos fluat, unde frequentior, & validior pulsus; quin propter eandem facilitatem solutionis calor à motu in libertatem faciliè rediget cum cæteris particulis majoris impetus, unde sanguis intumescere, rareſcere, ebullire, ac fermentescere, ita ut majus spatium exigat, poterit, & his quidem de nominibus vitiabit pulsus tanquam liquidum arterias nimis infarciens, & illa contingent vitia pulsui, quæ ipsi advenire ostendimus ab aucta quantitate sanguinis. A calore autem nimis libero, similibusque particulis acriùs vellicantibus oriatur stimulus in corde, seu sensus acrior non naturalis, cujus vi liquidum nervorum copiosius, & frequentiùs in cor derivabitur, fietque pulsus frequentior, & validior cum iis omnibus, quæ à nimio infartu arteriarum pendent. Tam igitur aucta, quàm imminuta vi cohæſionis inter particulas sanguinem constituentes vitiatur pulsus. Non tamen hoc vitium necessariò con-

Ab aucta cohæſione componentium sanguinem, vitium pulsus.

Ab eadem imminuta.

A vitiato ordine cohæſionis possit

bile, sed non necessarium vitium pulsus.

Causa prohibens, ne qualitates sanguinis operentur, est extrinseca sanguini ad contactum particularum ejus posita, & est corpus aliunde veniens.

tingit vitiato ordine cohaesionis inter easdem particulas, sive omnes à suo naturali contactu dimoveantur, sive solum aliqua. Finge enim hoc prius; igitur aliqua solum ex particulis sanguinem constituentibus ad naturalem contactum persistunt, adeoque ex iis solum naturalis quantitas liquidi per nervos generari poterit, quæ tamen cum non generetur ex omnibus particulis sanguinis, erit illa quantitate, quæ ad producendum pulsus requiritur, minor, adeoque fiet pulsus hoc de nomine rarior, atque debilior, seu vitiabitur: quia tamen fieri potest, ut aliæ illæ partes à naturali contactu dimotæ non possint quidem illa omnia producere, quibus producendis particula sanguinem naturalem constituentes dicatae sunt, possint tamen suppeditare materiam liquido nervorum producendo aptam tantæ quantitatis, quæ sufficiat pulsui naturali obeundo; tum igitur erit vitiatus ordo cohaesionis inter particulas sanguinem constituentes, nec vitiabitur pulsus. Rursus quia fieri similiter potest, ut particula à naturali contactu dimotæ abeant in aliquid aliud majori, & vividiori quantitati spirituum producendæ aptum, tum vitium pulsus, & quidem, quale contingit imminuta vi cohaesionis inter easdem particulas, ut patet ex superioribus. Similia his evenient, si particulae omnes sanguinem constituentes à naturali contactu dimoveantur; si enim per illam dimotionem formetur aliquid aliud, ex quo pauciores, aut nulli spiritus generari possint, pulsus erit rarus, ac debilis, vel planè deficiet; si generari queant quantitates, & qualitates naturalis, licet ex illo novo composito cætera naturalia prodire non possint, pulsus erit naturalis; si verò quantitas, aut vis major, erit pulsus frequens, & validus, qualis in imminuta vi cohaesionis, ut superius expositum. Vitiato igitur ordine cohaesionis inter particulas sanguinem constituentes, sive aliqua solum, sive omnes à contactu dimoveantur, non semper vitiatur necessario pulsus. Supponatur jam principium qualitatum sanguinis, ordo nimirum, & vis cohaesionis inter particulas ipsum constituentes naturaliter se habens; sed hoc ipsum principium ita affectum sit, ut effectum qualitatum producere non possit, aderit sanè aliqua causa ejusmodi effectum prohibens, nec esse poterit intrinseca eidem principio; se-  
cus enim naturaliter se non haberet, adeoque erit extrinseca solum & posita ad contactum particularum sanguinis, nec esse poterit, nisi corpus, & corpus non ex eorum numero, quæ naturaliter in vasis sanguinis continentur, sed ipsis ac sanguini extraneum. Hoc igitur extraneum sanguini vel tantæ quantitatis est, ut majus sibi spatium exigat, quàm quod naturaliter reperitur inter duas quasque particulas sanguinis, vel eadem spatia solum implet. In primo causa arteriam trudet extrorsum ad spatium naturali majus, unde pressio cerebri naturali major, & influxus liquidi in musculos frequentior, & copiosior,

or, unde pulsus validior, atq; frequentior, & siquidem corpus hoc admixtum sanguini sit ejus conditionis, ut ad contactum particularum sanguinis non quiescat; sed huc illuc sese agat, atque dimoveat, agitabit etiam magis particulas sanguinis, unde tota ejus massa fiet mobilior, rarefcet, in bullas effundetur, & hujusmodi, unde arteriarum trusio major extrorsum, pressio cerebri major &c. quæ sanè contingent in ipso primo admixtionis tempore; tunc enim nervi naturaliter pleni sunt, hoc est, apta quantitate liquidi non destituuntur: quia verò per hujusmodi corpus supponitur cohiberi qualitas sanguinis; igitur vel aliqua, vel omnes; si omnes, etiam generatio spirituum, unde succedet sensim debilitas, atque raritas pulsus, pariterque fiet eadem, si, licet omnis qualitas non supprimatur, cohibeatur illa, quæ facit ad secretionem spirituum; sed hoc rursus damnum reparari potest ab eodem admixto corpore, si scilicet hoc extraneum corpus sit ejus naturæ, ut ex ipso per glandulas cerebri fluente generari possint spiritus, quales ex naturali sanguine, & si quidem ex ipso generari possit major eorum copia, fiet pulsus naturali frequentior, atque validior; si minor, rarior, atque debilior; si eadem, naturalis. Patet autem, futurum pulsus in his casibus plenior propter sanguinem, qui majoris cum admixto corpore fit molis. Patet rursus, cum corpus admixtum spatia solum occupat inter duas quasque particulas sanguinis comprehensa, debere ibidem quiescere, vel quasi quiescere; secus enim agitaret easdem particulas, & per impetum suum majora, & semper diversa ejusmodi spatia formaret. Si verò corpus illud majus spatium exigens ad contactum particularum sanguinis quiescat primo tempore admixtionis, fiet arteriarum trusio extrorsum major, & pulsus plenior, frequentior, & validior propter aptam quantitatem spirituum, quæ tum in nervis continetur; quia verò corpus illud admixtum quiescere supponitur ad contactum particularum sanguinis, & hæc igitur quiescent ad contactum ejus, unde durum efformabitur corpus sanguinis, seu coagulatum plus minus, vel ex toto, prout illa, quam dicimus quietem, erit absolutè talis, vel leviter dimovebuntur particula, & ad motuum contactum per puncta aliquot excurrent; erit igitur ex hoc nomine velocitas sanguinis minor, & momentum cohesionis majus, unde minor copia spirituum generabitur, fietque pulsus sensim debilior, atque rarior, nisi similiter hoc damnum reparetur ab hac ipsa materia permixta, quæ ejus sit conditionis, ut quantum vis lentè fluens per arterias suppetitet quantitatem spirituum majorem, minorem, vel æqualem naturali, unde pulsus his qualitatibus respondentes. Sive autem materia admixta sanguini quiescat ad contactum particularum ejus, sive totam massam agitet, succedent brevi vitia in vi, & ordine cohesionis

Quomodo, & quando pulsus vitietur per admixtionem ejusmodi corporis necessario semper.

sionis inter particulas sanguinem constituentes, unde vitia pulsus ab iis pendentia. Rursus fieri potest, ut corpus admixtum sanguini sit omni minima quantitate minus, sed tantæ virtutis, ut aliquem non naturalem impetum successivè communicet sanguini, unde aliqua affectio ejus expositis, & vitium pulsus illi affectioni respondens. Denique hoc admixtum corpus vel est admixtum universo sanguini, vel solum alicui parti per cerebrum fluenti certis intervallis temporis, prout nempe recurrit juxta necessitatem circuitus sanguinis, & fiet, si universo sanguini permixtum sit, vitium pulsus continuum; per intervalla temporis recurrens, si alicui solum parti, ut facilè hæc cum aliis hujusmodi patent ex hæctenus demonstratis. Sanguis igitur vitari non potest, nisi vitietur motus, quantitas, aut qualitas ejus: nulla est alia vitandi sanguinem ratio, & cum iis singulis vitium pulsus, quod erat ostendendum.

### Propositio III.

Nulla febris sine vitio sanguinis aut in motu, aut in quantitate, aut in qualitate ejus, aut in horum aliquibus, aut in omnibus.

**Q**uoniam nulla febris sine eo vitio sanguinis, cum quo sit etiam conjunctum vitium pulsus; vitari autem sanguis nulla alia ratione potest, quàm vitiatò motu, quantitate, aut qualitate ejus, & cum iis singulis vitium pulsus ex præcedenti; igitur nulla febris sine vitio sanguinis, aut in motu, aut in quantitate, aut in qualitate ejus: quare patet prima pars propositionis; quia verò fieri potest, ut simul vitietur motus & quantitas; motus & qualitas; quantitas & qualitas; & motus, quantitas & qualitas simul, ut ex se manifestum est, & inferiùs patebit luculentius, & unumquodque ex his vitiis seorsim pulsus vitiat; igitur multò magis, atque faciliùs pulsus vitabitur aliquibus, vel omnibus iis vitiis sanguinis suppositis, quod similiter patet ex superius expositis, & doctrina pulsuum, & inferiùs suis locis per occasionem explicabitur planius. Patet itaque, quod proposuimus.

Ratio decendorum, &

Atque ita quidem investigare tentavimus conditionem quandam, sine qua dari nulla febris potest, & hujusmodi conditionem patuit esse vitium sanguinis in una, pluribus, aut omnibus recensitis naturalibus ejus affectionibus; quia tamen necessariò conjuncta cum re aliqua pos-  
sunt

sunt esse diversa ab illo principio, quod intimè constituit ejusdem illius rei naturam quam essentiam nuncupant; ut igitur intelligamus, quid sit febris, non sufficit novisse, dari illam nullò pacto posse, quin detur simul aliquod ex vitiis sanguinis enumeratis, plura eorum, aut omnia, sed oportebit invenire aliquid aliud in febre, quod necessariò exigat hanc connexionem ejus cum vitiis sanguinis, & producat insuper omnes alias affectiones animi, & corporis, quæ cum febre conjuncta sunt, vel demonstrare, hæc ipsa vitia sanguinis, quæ huc usque tanquam conditiones febris constituendæ necessariæ innotuerunt, esse vera illud ipsum, in quo sita est natura febris, principium ipsius intimum, & ut appellant, essentiam, atque constitutum. Quoniam itaque febris est collectio quarundam & plurimum affectionum animali non naturalium, si igitur invenire possimus, quicquid est affectionum in singulis febribus, necessariò pendere, & conjunctum esse cum iis vitiis sanguinis, sine quibus febrem dari non posse, demonstravimus, manifestum est, hæc ipsa vitia sanguinis non fore conditionem febris constituendæ necessariam; sed illud ipsum intimum, in quo consistit febris, adeò ut hæc nihil aliud dicenda sit, quam vitium sanguinis, & hoc, aut illud vitium, talis, ac talis febris. Agè igitur amplissimum rerum difficillimarum campum ingrediamur, ut pateat, hoc ipsum, nempe febrem nihil aliud esse, quam vitium sanguinis, quod præstabis ostendendo particulatim, quicquid in singulis febribus accidit necessariò provenire à vitio sanguinis.

Eorundem ordo.

### Propositio IV.

Vitiant motum sanguinis quæcunque antecedunt ephemeram legitimam.

Quoniam tristitia, ac timor sunt affectiones, cum motu specierum momenti minoris; per has verò fiunt influxus liquidi per nervos minoris copiar, atque rariùs, ac tardiùs; igitur per has affectiones muscoli contrahentur rariùs, tardiùs, debiliùs, adeoque simili motu cor etiam agitabitur, & motui ejus respondet pulsus, seu motus sanguinis: igitur à tristitia, ac timore vitium in motu sanguinis. Ira verò cum sit species momenti majoris, facit influxus liquidi per nervos majoris copiar, crebriores, & celeriores, & muscoli, ac proindè cor frequentiùs, celeriùs, vehementiùs contrahitur, iique respondet pulsus vehemens, creber, celer, & huic motus sanguinis eadem ratione vitiat. Quia verò sollicitudo ani-

Tristitia &amp; Timor.

Ira.

Sollicitudo.

Hh

mi

Vigilia.

Animi contentio.

Evacuaciones.

Dolor bubonum  
præcipue cum  
suppurantur.  
Erysipelas ex-  
ternum.

mi vel est cum tristitia, vel timore, vel cum ira conjuncta, vel cum spe, quæ vel ad iram, vel ad timorem reducitur, vitiat pulsum, ac motum sanguinis alterutra ratione, ut patet. Vigiliæ eò usque protractæ supponuntur, ut maximam partem liquidi per nervos absumpserint, ac tum eorum defectu, vel penuria, erit pulsus parvus, debilis, tardus, rarus, adeoque vitiat motus sanguinis, vel protractæ per brevius spatium temporis, quo solummodò humidi portio maxima absumpta sit, & redactum liquidum nervorum ad siccitatem majorem, adeoque vividiorum agendi vim, ac tum fiet, ut idem liquidum destitutum retinaculo, ac temperamento ab humido citius excidat è nervis in musculos, & frequentius, & intra eos validius rarefcat, unde pulsus crebrior, celerior, validior, adeoque vitiat motus sanguinis. Utrique vigiliarum casus simile est, quod ab animi contentione pendet, vel enim fuit contentio major, ac longior, quæ maximam partem liquidi per nervos absumpserit, vel brevior, quæ solum humidum. Sed & evacuationes hæc pertinent; mediocres enim humidi nimium possunt abripere, & liquidum nervorum siccius reddere; excedentes, dissolvere etiam spiritus. Sed & insuper habent aliud ratione stimuli, quo afficiunt, præcipue quæ per alvum, aut superpurgationem evacuant, quo fit, ut per motus derivationis influat in cor copia liquidi naturali major, quoties adest in universo genere nervorum tanta ejus copia, ut per derivationes quantitas naturali major possit in hunc, aut illum nervum influere; si vero universa illa quantitas sit minor, per singulas derivationes deducetur in singulos nervos copia liquidi non major quidem naturali, si id penuria ejus non permittat; major tamen, quam quæ influeret, nisi adesset stimulus, seu motus derivationis. Cum igitur dolor sit quidam stimulus, patet, & per dolorem debere pulsum vitari, & stimulum cordis esse posse majorem, vel minorem, prout nervi, per quos fit dolor primarius, magis, aut minus distant à nervo cordis; quo etenim remotiores sunt, eò languidior est refluxus impetus, adeoque difficile subire potest emissarium nervi cardiaci nunquam per assuetudinem à naturali amplitudine dimotum, vel etsi nervus dolens sit propinquior, sit talis ad idem immissarium inclinationis, ut facilius, difficilius, hoc est cum majori, aut minori dolore idem emissarium subire possit. Dari itaque poterit dolor intensus, & excitari in nervo minimè distant à nervo cordis, qui tamen dolor non vitiet pulsum, & è contra dolor remissior excitatus in nervo maximè distant à nervo cordis, qui pulsum perturbet. Cum autem in suppurationibus adsit dolor, atque insuper tumores, eum fiunt, membranas, ac nervos, ad quorum superficies accrescunt, & cumulantur, extendant, ac trahant, hoc est, dolorem augeant, manifestum est, & ab iis pulsum,

pulsam, ac motum sanguinis vitari posse, & id ipsum debere contingere utroque de nomine in erysipelate, cum sine aliquo in partibus saltem minimis tumore, licet insensibilis esse non possit; cum ad eas quiescat sanguis, & continuè succedat novus: atque insuper calor acrior erysipelatis acrius concutit, sive stimulat membranas nervorum, & adhuc tria hæc validioris momenti fiunt ratione extremarum partium, ad quas ingens nervorum copia colligitur, quorum singuli sunt maximè tensi. Sed & motus corporis vitiet pulsam, oportet; succutit enim ille nervorum genus universum, & non secus ac contingit in angustissimis canaliculis, in quorum cavitatibus hærens, vel lentè descendens aqua, statim excidit, si succutiantur, quicquid contentum excurrit lentius, toto impetu effluere cogit in sinus musculorum, iique effluxus repetentur crebrius, quàm in naturali statu, & singulis effluxibus major copia liquidi effluet, unde fiet pulsus vehementior, crebrior, celerior, seu vitabitur pulsus, & motus sanguinis. Fames, & sitis excedentes jam absumptam supponent, & humidam naturam corporis, & spiritus pariter, unde per ipsorum penuriam pulsus languidi, tardi, rari; mediocres autem, quibus sola humiditas absumpta sit reddens spiritus acriores, & pulsus converso modo se habere poterit, ut de vigiliis, & reliquis superius dictum. Temperamentum calidum vividiores spiritus suppeditabit, unde frequentius excident in villos cordis, & singulis vicibus copiosiores, unde pulsus validior, frequentior, & motus sanguinis vitiat, quod idem præstabit calida victus ratio, ut patet: calidior autem aër, mora ad solem, & ignem vel absumendo humiditatem permixtam liquido nervorum, vel totum ipsum rarefaciendo, vel attenuando, vel hæc simul omnia, faciet, ut liquidum ipsum liberius per nervos fluat, excidat in villos celerius, frequentius, copiosius singulis vicibus, & acrius, unde vitium sanguinis; Atque his similia pendebunt ab ebrietate ratione caloris æstuantis vini, atque insuper aderit plenitudo vasorum piæ matrem efformantium, ex qua pressio major, unde adhuc patentius vitium in pulsu, & motu sanguinis, quod est, ut patet, necessariò conjunctum cum plenitudine vasorum, à quacunque causa plenitudo illa proveniat. Sed & balneum ratione caloris paribus de causis pulsam, & motum sanguinis vitabit, atque insuper cum per aquam laxet lassetque, poterit facile permittere spiritibus, ut expirent per totum corpus, ac fiat illud vitium in pulsu, & motu sanguinis, quod pendet à penuria, vel defectu liquidi per nervos. Prohibita perspiratio per fuligines, quæ tunc temporis supprimuntur, acriores reddere poterit spiritus, ac tam per eas, quàm per humidum, quod similiter supprimitur, vasa sanguinis infarcentur magis, unde pressio cerebri major, & pulsus, ac sanguinis vitium his respon-

Hh 2

dens.

Motus corporis.

Fames, &amp; sitis.

Temperamentum calidum.

Calida victus ratio, Calor aëris, solis, ignis.

Ebrietas, Plenitudo vasorum, Balneum calidius.

Prohibita perspiratio, &amp; fuligines recente.

Cruditās.

dens. Cruditās cujuscunq̄ generis parvam quantitatem materiæ liquido nervorum producendo aptam suppeditat, eamque vel acrem, vel maxime subtilem, vel aqueam, & crasfiorē: in primo casu spiritus quidem aciores fieri poterunt, & primo tempore superare etiam sua vi nifum, quem copiofiores, sed minus acres in naturali statu exerent, unde tūc pulsus validiores, frequentiores; mox verò decrefcente femper quantitate etiam pulsus fient debiles, atque rari, qui fimiliter tales producentur, cum materies, quæ liquido nervorum producendo suppeditatur, erit crasfior, & aquofior; hæc enim minimam quantitatem spirituum continebit,

Somnus, isque

Quia verò somnus humefacit, hoc est, torporem parit, & liquido etiam nervorum majorem hebetudinem conciliat, erunt in somno nimio spiritus magis cum humido permixti languidiores, lentius, ac rarius, & minoris quantitatis excident in villos cordis; unde pulsus debilis, rarus, tardus, & fimile vitium in motu sanguinis: contra per nimium somnum omne humidum à sanguine, & liquido nervorum abfumitur, unde contrarius pulsus.

Nimius.

Alvi fecum, &amp;

Denique cum alvi feces retentæ maximè exsiccent, & calefaciant, etiam liquidum nervorum siccius erit, atque calidius, seu in rarefendō acrius, & in fluxu liberius, unde vitium in pulsu, & motu sanguinis, quale patet ex superius expositis. Urina retenta irritat, ac stimulat maximè, unde ad dolorem redigitur; quare patet, superius enumeratis omnibus ita esse conjunctum vitium in motu sanguinis, ut hoc ab illis necessariò pendeat. Notandum autem, cum in pluribus ex iis, quæ enumeravimus, detur etiam causa in sanguine pulsum, & motum ejusdem sanguinis vitians; à nobis tamen hic illam ad examen non revocatam, cum hic solum exponere debuerimus, qua necessitate ab expositis affectionibus vitietur motus sanguinis, etiamsi nulla adsit causa vel in ipso sanguine, vel in qualibet alia parte corporis ipsum sanguinem vitians, sed solummodò afficiantur non naturali aliqua ratione spiritus animales; quare patet propositum.

Urinæ retentio.

### Propositio V.

A vitio superius exposito motus sanguinis necessariò pendent, quæ conjuncta sunt cum ephemera legitima.

Pulsus.

**V**itia pulsus unde pendeant, & qua necessitate se habeant in ephemera legitima, patet ex præcedenti, tam cum sunt rariores, debiliores, minores, quam cum validiores, frequentiores &c. cum hæc